77. Cf. *II Schema*, can. 5 § 1. «Antequam decretum extra iudicium ferat, superior, quatenus fieri possit, necessarias notitias et probationes exquirat; nisi impossibile vel omnino superfluum

Esa norma, sin embargo, aparece matizada en los cuatro primeros *Schemata* por el inciso «*quatenus fieri possit*». En la II Sesión, Kennedy advirtió que había cierta contradicción entre las expresiones «en la medida en que sea posible» y «las *necesarias* pruebas e informaciones», ya que si esas informaciones y pruebas son necesarias el superior deberá siempre buscarlas. Según Ciprotti y Ranaudo, por el contrario, no se daba tal contradicción, porque a veces puede haber razones de oportunidad que dispensen de aquella averiguación. Finalmente 9 consultores votaron a favor de suprimir el inciso *quatenus fieri possit* y sólo 3 en contra, por lo que desaparece en el *V Schema*⁷⁸.

b) Audiencia de los interesados

Los *Schemata I-IV*, al referirse a los interesados que deberían ser oídos por el superior antes de la emisión de un decreto que pudiera afectarles, emplean las palabras: *eos omnes audiat, quorum interest*⁷⁹. Posteriormente los consultores acuerdan cambiar esa expresión por *eos omnes saltem audiat quorum iura laedi possunt* y así aparece redactado ese inciso del canon en los *Schemata V y VI*⁸⁰.

La explicación de tal cambio se encuentra en las discusiones habidas durante la II Sesión. Straub advirtió que parecía excesivo exigir del superior que

sit, eos omnes audiat, quorum interest; petitori vel recurrenti notitias et probationes omnes patefaciat, quae sine publico vel privato detrimento cognosci possint, et rationes forte contrarias ostendat, data eis facultate respondendi et etiam, dum ne id celeritati vel iustitiae noceat, patronum et peritum constituendi». III Schema, can. 4 § 1. «Antequam decretum extra iudicium ferat, superior, quatenus fieri possit, necessarias notitias et probationes exquirat; nisi impossibile vel omnino superfluum sit, eos omnes audiat, quorum interest; petitori vel recurrenti notitias et probationes omnes patefaciat, quae sine publici vel privati damni periculo cognosci possint, et rationes forte contrarias ostendat, data eis facultate respondendi et etiam, dum ne id celeritati noceat, patronum vel peritum constituendi». IV Schema, can. 5 § 1. «Antequam decretum extra iudicium ferat, superior, quatenus fieri possit, necessarias notitias et probationes exquirat; nisi impossibile vel omnino superfluum sit, eos omnes audiat, quorum interest; petitori vel recurrenti, et etiam legitime contradicenti, notitias et probationes omnes patefaciat, quae sine publici vel privati damni periculo cognosci possint, et rationes forte contrarias ostendat, data eis facultate respondendi, et etiam, dum ne id celeritati noceat, patronum et peritum constituendi». V Schema, can. 4 § 1. VI Schema, can. 5 § 1. «Antequam decretum extra iudicium ferat, superior necessarias notitias et probationes exquirat; nisi impossibile vel omnino superfluum sit, eos omnes saltem audiat, quorum iura laedi possunt; petitori vel recurrenti, et etiam legitime contradicenti, si velint, notitias et probationes patefaciat, quae sine publici vel privati damni periculo cognosci possint, et rationes forte contrarias ostendat, data eis facultate respondendi, et etiam, si id utile censeat, patronum vel peritum constituendi».